pro catholicis B : Amalpliitanae ecclesiae suffraganeis.
c
)
Irmam A 2. d

) ap. ben. A 3. e
) debentis A 2. f

)
salutis B. S) causa praerogativae

dilectionis carissimi confratris nostri arch iepi scopi vestri specialiter acld. B. b
)

ut usque

ita des. B. ») abhinc usque reserventur integrae Deusdedit; usque habeatur Bonizo. k
) sedis A 2.

!) deest B, Deusdedit, Bonizo. ra
) concordia B. Bonizo. n

)
pro eorum B

:

ac benedictione car-

40 dinalium episcoporum; Deusd.: cardinalium eiusdem; Bonizo: cardinalium. °) pro ac deinde

Bonizo: et. p) deest Deusd. o) der rei. Deusd. r
)

et laicorum consensu des. B. Deusd. Bon.

s
)

intronizatus A 2; fuerit intronizatus Bonizo
;

is add. A 2. 3. *) papa vel des. Bonizo. u
)
sed

apostaticus des. B. v
) Et ut B. Deusd. w

)
illorum Deusd. x

)
serventur B

;
integre res. Deusd.

y) aud. missam A 2. z
)
prima B. a

) diaconus vel subdiaconus B. b
)

deest B. c
) papae

45 Leonis A 2. 3. d
)
principum add. B. e

)
nec epistolam nec euangelium B. f

)
ac A 3. g) hiis A 2;

his B. b
)
fuerunt AI. *) suscipia AI. k

j
Domino B. ') praecedat A 2. m

)
hii A 2;

hi B. n
) competit B. °) sc. com. vitam B; com. vitam sc. A 2. P) studeat A 2. <J) Denique B.

r
)
quaecumque add. B. s

)
fidelibus A 3. 4

)
secundum canones distribuendae add. B.

u
)
gremio B.

50 1) Quicunque — concedente procedat leguntur etiam in Synodica ad Gallos c. 1. 2) Et — per-

venire studeant leguntur etiam in Synodica ad Gallos c. 2.
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7. Ut nullus habitum monachi suscipiat spem aut promissionem habens, ut v

abbas fiat.

8. Nec'v aliquis presbyter duas aecclesias simul obtineat.

9. Ut x per symoniacam heresim nemo ordinetur vel promoveatur ad quodlibet

aecclesiasticum officium y
.

10. Ut cuiuslibet ordinis clericos laici non iudicent nec z de aecclesiis eiciant.

11. Ut de consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque ad a generationem sep-

timam vel quousque parentela cognosci poterit.

12. Ut laicus uxorem simul b et concubinam habens non communicet aecclesiae.

13. Ut nullus laicus ad quemlibet gradum aecclesiasticum repente promoveatur,

nisi post 0 mutatum habitum secularem diuturna 11 conversatione inter clericos fuerit

comprobatus.

Yos ergo haec et alia sanctorum patrum statuta fideliter et Christiana reverentia

observate®, si vultis de sanctae Romanae aecclesiae et apostolicae sedis pace et com-

munione atque benedictione gaudere.

385. NICOLAI II. SYNODICA AD GALLOS, AQUITANOS, VASCONES.

Damus ex editione Labbei IX, 1096, qui, eam e Sirmondi apographo desumpsit

(— Mansi XIX, 873). Partem eius inseruit, Hugo Flaviniacensis Chronici libro II.

(SS. VIII, 409), cui in e. 2 sententiam, debemus, quae in editione Labbei desideratur.

Capita 1 et, 2 convenire eum capitibus 3 et, 4 Synodicae generalis supra diximus. Nonnulla

autem congruunt cum canonibus Nicolai II, equos Mansi XIX, 915 extraxit e codice

bibliothecae universitatis Taurine,nsis signato E. 51. 1, collectionem canonum saec. XI. con-

tinente; convenit c. 3 cum priore parte capitis XV, c. 5 cum capite XV bis, sententia ultima

cum capite XVI. Caput 6 receptum est in Ivonis Decreto III, 104 et in Panormia II, 81

(= Gratiani Decr. C. XVII. qu. 4. c. 6). —- Iaffe, Reg. pont. cd. II, 4404.

(P. deest.)

Nicolaus" episcopus servus servorum Dei omnibus archiepiscopis, episcopis, abba-

tibus, clericis et laicis fidelibus, tam maioribus quam minoribus, per omnes Grallias in

Christo b commorantibus, inimo Aquitanicis et c Vasconibus d
,

salutem et apostolicam

benedictionem.

Anno e dominicae incarnationis MLIX, anno pontificatus nostri primo, indict. XII.

Romana urbe in basilica sancti Salvatoris, quae appellatur Constantiniana, sanctam

celebrantes synodum, a sanctis patribus videlicet CXIII episcopis, exceptis abbatibus

et clericis religiosis ac laicis, celebratam de statu ecclesiae sanctae, ad communem
utilitatem Deo propitio canonice disposuimus inter caetera de Nicolaitarum haeresi, id

est de coniugatis presbyteris, diaconibus et omnibus in clero constitutis. Ab omni

concilio statutum est et corroboratum ita:

1. Quicumque 1 sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum f post constitutum 8 beatae

memoriae praedecessoris nostri sanctissimi 1
' Leonis papae de castitate clericorum con-

384. v
)
quod B. "') Nec — obtineat des. B. x

)
Et ut B. y) off. eccles. B. z

)
nec

de aecclesiis eiciant des. A 3. a
)
post B. b

)
deest A 2. c

)
prius B. d

)
diutina B. e

) et

nominatim illa quae vobis archiepiscopus vester praecepit in synodo, quam apud vos

habuit primo anno ordinationis suae add. B.

385. a
) Nicholaus II. ll

)
in Christo des. II. °) deest H. '') Wasc. II. e

)
Anno usque

corroboratum ita des. II. f) sacerdos diaconus et subdiaconus II. s) institutum H. h
)

deest H.
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cubinam palam duxit vel ductam non reliquit, ex parte omnipotentis Dei’ auctoritate

beatorum apostolorum Petri et Pauli praecipimus et omnino contradicimus, ut missam
non cantet k neque euangelium pronuntiet' neque epistolam ad missam legat”1 neque
in presbyterio ad divina officia cum bis qui praefatae constitutioni” obedientes fuerint”

s maneat 1
’, neque partem ab ecclesia recipiat 9

,
quousque a nobis sententia super huius-

modi Deo concedente procedat.

2. Et 1 praecipientes statuimus, ut hi praedictorum ordinum, qui eiusdem praede-

cessoris nostri decreto obedientes haec 1' servaverint, iuxta ecclesias quibus ordinati

sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent et dormiant et 3 quidquid eis*

io ab ecclesiis competit communiter habeant”. Et rogantes monemus, ut ad apostolicam,

communem scilicet vitam summopere pervenire studeant, quatenus perfectionem conse-

cuti, cum his qui centesimo fructu ditantes in caelesti patria mereantur adscribi.

3. De his autem clericis qui tonsuram proiciunt et a clericatu recedunt, quos

apostatas Iulianistas iure vocitamus, statuimus ut, nisi ad professionem clericatus redie-

i5 rint, omni Christiana communione priventur.

4. De monachis vero propositum non servantibus decrevimus ut, quousque ad

propositum redeant et in monasterio regulariter consistant, communione privati per-

maneant.

5. Illi etiam, qui peregrinos vel oratores cuiuscumque sancti sive clericos sive

2o monachos vel feminas seu inermes pauperes depraedati fuerint vel bona eorum rapue-

rint vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emenda-

verint.

C. De confiniis coemeteriorum, sicut antiquitus a sanctis patribus statutum est,

statuimus ita: ut maior ecclesia per circuitum sexaginta passus habeat, capellae vero

25 sive minores ecclesiae triginta. Qui autem confinium eorum infringere tentaverit vel

personam hominis aut bona eius inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque

emendet et quod rapuerit reddat, excommunicetur.

Haec igitur et cetera huiusmodi, quaecumque in sacris canonibus habentur, authen-

ticum sancta synodus praefata fore censuit observandum.

- 386. NICOLAI II.

CONCILIUM LATERANENSE POSTERIUS.
1060. Apr.

Huius concilii, in quo antipapa Benedictus X. depositus est, nonnisi pars canonum,

quae tangit simoniacos et electionem pontificiam, ad nos pervenit. Gestorum genuinam

35 formam prae se ferre videntur capita quatuor, quae primo loco proponimus. Quae serva-

verunt 1) codex civitatis Rotomagensis 701 (olim E 1
‘/e) saec. XII. fol. 134 a viro cl.

Molinier collatus

;

2) codex civitatis Carnotensis 424 saec. XIV. fol. 159 c a viro d. Carolo

385. *) Dei omn. R. k
) cantent L. I) pronuntient L

;
loco pronuntiet neque H: aut. m

)
legant L.

n
)

institutioni L. °) fuerunt L. P) maneant L. i) recipiant L. r
)
qui eidem praedecessori

40 nostro obedientes eius institutum H. 8
)

et — habeant des. L. l
)

supplevi. u
)

desinit H.

1) Et — pervenire studeant leguntur etiam in Synodica generali c. 4.
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Bunker collatus; 3) codex deperditus e quo Surkis ‘Tomus tertius conciliorum'’ p. 600

editionem principem paravit 1

; 4) codex Vaticanus 1345 saec. XII—XIII. fol. 151 a Waitzio

collatus. Praeterea Ivo Carnotensis capita 1 et 3 recepit in Decreti parle V, c. 79 et in

Panormiae 1. III, c. 125. 126 (= Gratiani Decretum C. I. qu. 1 c. 110. 109), maiorem
partem capitis 4 in Decreti parte V, c. 80 cum inscriptione ibidem cap. 2. Ilacc capitis 4

pars legitur etiam in Collectione canonum Deusdedit 1. I, c. 138 (cd. Martinucci p. 101), sed

paullispcr variata seu decurtata. Boniso etiam in Libro ad amicum 1. VI (Libelli de Ute I,

. 594) canonis sui partem posteriorem (liceatque — intronizatus sit) capite 4 adhibito

confecit 2
. Quorum trium auctorum lectionem variam afferre non supersedimus.

Adimir ituus quatuor illis capitibus duo capita, quae ad eundem certe concilium per-

tinent. Quorum prius (c. 5) integrum legitur in codice 4, ubi e vestigio sequitur caput 4,

et in Iconis Panormia l. 111, c. 127 (— Gratiani Dccr. C. I. qu. 1 c. 107); excepta sen-

tentia prima legitur etiam in 5) codice civitatis Carnotensis 172 3 saec. XI. fol. 62. Qui

codex solus capiti 5 adiungit caput 6.

Notandum denique, iam in concilio anni 1059 de simoniacis actum esse, ut. testatur

. 9 Synodicae generalis 4
. — Iaffe, Reg. pont. ed. II. 4431 a. (P. deest.)

Domnus papa Nicholaus“ synodo in basilica Constantiniana presidens b dixit:

1. Erga symoniacos nullam misericordiam in dignitate servanda habendam esse

decernimus 0
,
sed iuxta canonum sanctiones'1 et decreta sanctorum patrum e eos omnino

damnamus ac deponendos esse f apostolica auctoritate sancimus.

2. De iis® autem, qui non per pecuniam sed gratis sunt a symoniacis ordinati,

quia questio a longo tempore est diutius ventilata, omnem nodum h dubietatis absol-

vimus, ita ut super hoc capitulo neminem deinceps ambigere permittamus. Quia igitur

usque adeo haec venenata pernicies hactenus inolevit, ut vix quaelibet aecclesia valeat

reperiri que hoc morbo non sit aliqua 1 ex parte corrupta, eos, qui usque modo gratis

sunt a symoniacis consecrati, non tam censura iusticiae, quam intuitu misericordiae 1

in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum contra

canones eis existat. Tanta quippe talium multitudo est, ut, dum rigorem canonici

vigoris super eos servare non possumus, necesse k
sit, ut dispensatorie ad piae conde-

scensionis studium nostros animos ad presens inclinemus. Ita tamen auctoritate sanc-

torum apostolorum Petii et Pauli omnimodis interdicimus, ne aliquando aliquis succes-

sorum nostrorum ex hac nostra permissione regulam sibi vel alicui assumat vel pre-

figat, quia non hoc 1 auctoritas antiquorum patrum iubendo aut concedendo promul-

gavit, sed temporis nimia necessitas permittendum a nobis extorsit.

3.

m De caetero autem“ si quis hinc 0 in posterum ab eo, quem symoniacum esse

non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus non disparem

38(>. a
)

luco Domnus papa Nicliolaus 4: Nicholaus iunior. b
)

presidens in ecclesia Const. 4.

c
)
decrevimus 4. d

)
sanctionem 4. e

)
s. patr. decreta 4. Ivo. f

)
eos 4. Ivo. 8) hiis 2.

h
)
modum 3. 4. ') deest 2. k

)
neccesse 1. ) hoc non 3. 4. m

) Idem in eadem sinodo

rubrum in 4. n
)

deest 4. Ivo. °) deest 2. 4. Ivo.

1) Quam repetiverunt Unius III, 1666, Labbeus IX, 1100, Mansi XIX, 899. 2) De parte pncn'e

canonis Bonizoniani v. supra nr. 384. Idem canon e codice Vaticano 1346 saec. XII. p. 24 editus est a

Pflugk -Harttung ‘Acta pontif. Roman.’ II, nr. 47 (Nicholaus papa iunior. Si quis — intronizatus sit).

Editor censuit, canonem confectum esse e Deusdedit l. I, c. 137 et 138. Bonizo potius exscriptus esse vi tetur.

Caput 4 legitur etiam in codice bibliothecae Libri c. annum. 1100 exarato, collectionem canonum con-

tinente, ex quo Pertz adnotavit haec: Ex concilio papae Nicolai iunioris CX1II episcoporum. Si quis

pecunia vel gratia humana aut populari seu militari tumultu — quasi iam inthronizatus sit. V. ‘Neues

Archiv ’ IV, 618. 3) Cf. ‘ Wiener Sitzungsberichte’ LIX, 463 et ‘Catalogue des mscr. de la bibliotheque

de la ville de Chartres’ (1840) p. 43. 4) Cf. etiam concilium a. 1060. Ian. 30 Viennae a Stephano

cardinali apostolicae sedis vicario ex praecepto Nicolai II. habitum in Martenei Thesauro anecdotorum

IV, 93 e codice S. Albini Andegavensis editum.
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damnationis sententiam subeat 1
’, sed uterque depositus q p^nitentiam agat et privatus

a propria dignitate persistat.

4. Nichilominus auctoritate apostolica decernimus quod in aliis conventibus nostris

decrevimus: ut si
1
' quis pecunia vel s gratia humana vel* populari seu militari tumultu,

s sine concordi et canonica electione ac u benedictione cardinalium episcoporum v ac w

deinde v sequentium ordinum v religiosorum clericorum x fuerit apostolicae sedi y introni-

zatus, non z papa vel apostolicus, sed apostaticus habeatur. Liceatque a cardinalibus

episcopis b cum religiosis et° Deum timentibus clericis et laicis invasorem etiam d cum 1’

anathemate® et humano auxilio et studio a sede apostolica repellere f
,
et quem dignum

io iudicaverint 8 preponere 1
'. Quod si hoc intra Urbem 1 perficere nequiverint, nostra b

auctoritate apostolica extra Urbem congregati in loco qui k eis placuerit eligant 1 quem"1

digniorem et utiliorem apostolicae sedi perspexerint, concessa ei n auctoritate regendi

et disponendi res et° utilitatem sanctae Romanae aecclesiae p
,
secundum q quod ei

melius videbitur, iuxta qualitatem temporis, quasi iam omnino b intronizatus sit.

is 5. Nicolaus r episcopus episcopis omnibus. Statuimus decretum de simoniaca 8

tripartita heresi, id est de simoniacis simoniace ordinatoribus* vel ordinatis, et de

simoniacis simoniace a non simoniacis, et simoniacis non simoniace a simoniacis. Simo-

niaci 11 simoniace ordinati vel ordinatores secundum ecclesiasticos canones v a proprio

gradu decidant. Simoniaci quoque simoniace a non w simoniacis ordinati similiter ab

20 officio male accepto removeantur. Simoniacos autem non simoniace a simoniacis ordi-

natos 31 misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate y concedimus in

officio permanere 2
.

6. Nullus a episcopus sacros ordines vendat a maiore usque ad minorem, quia

simoniacum est. Quod si quis fecerit, et venditor et emptor omni ecclesiastico officio

25 privetur. Simili quoque modo venditor sacri erismatis et sacri olei seu baptismatis vel

alicuius spiritualis negotii condemnetur.

387. ALEXANDER II.

DE CORONATIONE IMPERIALI.
( 1064. 1065.)

30 Fragmentum commonitorii, quod papa Mainardo cardinali episcopo Sanctae Rufinae,

hoc tempore in Germaniam ad Heinricum IV. regem, ut videtur, mittendo destinavit, ser-

386. p) subeant 4. 'i) dispositus 2. r
)
abhinc Ivo V, 80 et Deusdedit. s

) aut Ivo. l
) aut D. I.

u
)

et 2. 1.; ac benedictione des. D. v
)

deest D. w
) et D. x

)
deest I. y) ap. sedi fuerit I.

z
) nec D. a

) abhinc etiam Bonizo. b
)

deest D. B. c
)

relig. et des. D ; aliis B. f1
) et B.

35 e
) anathematizare B. f

)
pellere D. B. S) quem dicaverint B. h

)
reponere D. B. ‘) intra

U. hoc B. k
)

quo I. ]

) electionem faciant D. B. m
)
quem — perspexerint des. D. B.

n
)

electo D; electa B. °) ad 3. 4. D. B; in I. p) eccl. s. Rom. D. fi) secundum — videbitur

des. I). B. r
)
cap. 5 integrum exstat in cud. 4 cum rubro In decretis Nicholai pape cap. II; in Ivonis

Pan. III, 127 cum rubro

:

Nicolaus in decretis c. 11; in cod. 5 deest initium Nicolaus — a simoniacis.

40 s
)
simoniacis Ivo. *) ordinatoribus — simoniace des. 4. u

)
abhinc 5 cum rubro Decretum Nicolai

papae. v
)
ordines 5. w

)
pro a non 5 : aut. x

) deest 5. y) tempore in necessitate 4 ;
tempore

et necessitate 5. z
)

cone. perm. in off. 5. Ivo. a
)

cap. 6 in cod. 5.
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vavit Collectio epistolaris Britannica codicis Musaei Britannici Add. mss. 8873, quam
luci dederunt viri cl. Bisliop et b. m. Ewald. Ewaldi editionem ‘Neues Archiv' V, 332
nr. 22 sequimur.

Alexander etc. Mainardo Rufine episcopo etc. Quia vetus consuetudo est, ut in

libris Teutonicorum sicut in nostris invenitur, cum imperialis corona queritur, prius

securitatem a prioribus curie regis in papam et a legatis Romanis a papa in regem
de vita et menbris, honore et captura fieri oportet necessario, ut huius securitatis

firmitas ex utraque parte ad alterutrum procedat.

388. 389. GREGOR II VII. CONCILIUM
ROMANUM.

1079. Febr. 11.

388. ORATIO NUNTII HEINRICI REGIS.

Exstat in codice epistolari Hannoverano XI. 671 saec. XVI. fol. 53, e quo prunus

dedit Sudendorf ‘Registrum' I, p. 19 nr. 11. Codicem iterum contuli. (P. deest.)

Dominus meus H. rex supplex me misit ad vos, venerande pater, pro indicanda

vobis adventatione fidelium suorum, quos ipse ad vos mittere decrevit in propinquo

tempore, non unum autem a de minoribus regni, sed plures et de melioribus regni, ad

componendam pacem inter ipsius regnum et sacerdotium vestrum, probabiles viros et

religiosas personas, quibus et vos merito credere debeatis et ipse iure obedire possit,

quae cum illis statueritis ad honorem suum et ad salutem sanctae ecclesiae. Me in

haec verba directum ab ipso domino rege consilio principum suorum, et ipsos, sicut

dixi, venturos exceptis legitimis soniis, si aliter fides non habetur, sacramento confir-

mare paratus sum. Sed inter haec, venerande pater, audieram, prorupisse quosdam

inimicos eius in lacerationem domini regis. Qui propter infestationem inimicitiarum et

odii calumniatores potius deputandi sunt iniusti, quam iusti accusatores, et per hoc

nec audiendi quidem in sancto concilio super hoc negotio sunt. Horum autem calumnia

facile Deo volente confutabitur in omnibus, cum illi venerint in medium, quos proba-

biles et religiosas personas ex regio latere vobis promitto venturos. Cum igitur et

absens sit, in quem infertur calumnia, et inimicos esse constet, qui calumniam in-

ferunt, et ipse dominus rex obediens esse velit in omnibus, appello dignitatem vestram,

venerande pater, appello discretionem Romanae et apostolicae sedis, ne detis senten-

tiam in dominum regem. Appello misericordiam omnium vestrum, qui adestis sanctae

Romanae ecclesiae filii, quatenus ab hac sententia ferenda flectatis animum domini

papae, scientes, nec levem b quamlibet personam, antequam canonice convincatur, dam-

nandam, nedum regem.
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389. GESTA CONCILII.

Leguntur integra in 1) codice Registri tabularii Vaticani l. VI, 17a cd. Iaffe ‘Biblio-

theca rerum Germanicarum'' II, p. 352; prior tantum pars in 2) codice Petri Pisani

tabularii eiusdem cd. Duchesne ‘Le Liber pontificalis' II, 285. Gestorum exordium et

& caput 1 in usus suos vertit Chronicon Ilugonis Flaviniacensis SS. VIII, 443. Mansi
XX, 523 attulit lectiones codicis cuiusdam Mutinensis nullius pretii. Nos partem eam

resecuimus, quae ad Berengarii Turonensis dampnationem spectat L (P. deest.)

Anno ab incarnatione sempiterni principii millesimo septuagesimo nono, mense

Februarii, indictione secunda, pontificatus vero domni Gregorii universalis pontificis

io septimi anno sexto ad honorem Dei et hedificationem sanctae .ecclesiae, salutem quoque

tam corporum quam animarum, ex praecepto sedis apostolicae convenerunt finitimi et

diversarum provinciarum archiepiscopi, episcopi religiosaeque personae, ut sanctam

synodum celebrarent.

1. Omnibus igitur in ecclesia Salvatoris congregatis, habitus est sermo de corpore

is et sanguine domini nostri Iesu Christi, multis haec, nonnullis illa prius sentientibus.

Maxima siquidem pars 2 ab ea recesserant.

2. His itaque pie et feliciter actis, inter multas proclamationes conquesti sunt

legati regis Rodulfi super Heinrico: quod, nulli loco nullique personae parcens, regio-

nem a Transalpinam contereret et conculcaret; neminem debitus honor vel reverentia

so vel dignitas tueretur; et ceu vilia mancipia non modo sacerdotes sed etiam episcopi

et b archiepiscopi caperentur vinculisque manciparentur partimque 0 trucidarentur. Decre-

verunt ergo quam plures concilii, in illius tyrannidem gladium apostolicum debere

evaginari; sed distulit apostolica mansuetudo. Iuraverunt igitur legati Heinrici regis

illud, quod in sequentibus scriptum repperitur:

25 3. Sacramentum d nun ciorum Henrici regis.

‘Legati domini mei regis ad vos venient infra e terminum ascensionis Domini —
exceptis legitimis soniis f

,
id est morte vel gravi infirmitate vel g captione absque dolo —

qui legatos Romanae sedis'1 secure ducent et reducent. Et domnus rex oboediens

erit illis in omnibus secundum iustitiam et iudicium illorum. Et haec omnia obser-

3o vabit absque dolo, nisi quantum ex iussione vestra remanserit. Et haec iuro ex prae-

cepto domini mei regis Heinrici'.

4. Item 1 iusiurandum nunciorum Rodulfi regis, itidemque Rodulfi,

quod sequitur.

‘Si colloquium ex vestro praecepto constitutum fuerit in partibus Teutonicis, loco

35 et tempore a vobis definito ante praesentiam vestram vel legatorum vestrorum dominus

noster rex Rodulfus vel ipse veniet vel episcopos et fideles suos mittet; paratusque

erit, iudicium, quod sancta Romana ecclesia decreverit de causa regni, subire; nulloque

malo ingenio conventum a vobis sive legatis vestris constitutum impediet; et postquam

certum inde k vestrum nuncium videbit de pace in regno constituenda' et confirmanda,

4o studebit, ut legatio vestra provenire ad pacem regni et concordiam possit. Haec omnia

385). a
)

religionem 1. b
)

deest 1. °) etiam add. 2. d
) Sacramentum — regis des. 2.

e
) intra 2. f

)
excepta maiore vi 2. S) vel captione des. 2. .

h
)

aecclesie 2. >) Item usque

regis des. 2. k
)
inde certum 2. ') statuenda 2.

1) Gesta leguntur etiam in codice Rotomagensi E. n
/6 membr. fol. saec. XII, attamen solummodo

45 usque ad verba c. 1 ab ea recesserant concordant cum editis, abhinc diversa continent: Statuimus ut si quis

symoniace ordinatus luerit, ab officio omnino cadat quod illicite usurpavit; vel si quis — Sane regibus

et principibus faciendae iusticiae facultatem consultis archiepiscopis et episcopis non negamus.

V.
‘Archiv ’ VIII, 369. 2) Omisimus ea, quae ibi narrantur de Berengarii Turonensis dampnatione.
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observabuntur, nisi quantum ex vestra certa™ licentia remanserit vel ex™ impedimento

legitimo, scilicet morte vel gravi infirmitate vel captione sine dolo.

5. Sacramentum“ arc hiepiscopi A quileiensis.

Juravit item eodem tempore archiepiscopus Aquileiensis Heinricus secundum haec

verba: ‘Ab hac hora et inantea fidelis ero et oboediens beato Petro et papae Gregorio 5

suisque successoribus, qui per meiiores cardinales intraverint. Non ero° in consilio

neque in facto, ut vitam aut membra aut papatum perdant, aut capti sint mala captione.

Ad synodum, ad quam me vocabunt vel per se vel per suos nuncios vel per suas

litteras, veniam et canonice oboediam aut, si non potero, legatos meos mittam.

Papatum Romanum et regalia sancti Petri adiutor ero ad tenendum et defendendum, io

salvo meo ordine. Consilium vero, quod michi crediderint per se aut per nuncios suos

sive per litteras, nulli pandam me sciente ad eorum damnum. Legatum Romanum
eundo et redeundo honorifice tractabo et in necessitatibus suis adiuvabo. His, quos

nominatim excommunicaverint, scienter non communicabo. Romanam ecclesiam per

saecularem militiam fideliter adiuvabo, cum invitatus fuero. Haec omnia observabo, i»

nisi quantum sua certa licentia remanserit’.

6. Excommunicati sunt in eadem synodo sine spe recuperationis archiepiscopus

Narbonensis 1
, Tedaldus dictus archiepiscopus Mediolanensis, Sigifredus dictus episcopus

Bononiensis, Rolandus Tarvisiensis, item episcopi Firmanus 2 et Camerinus 3
;

hi omnes

cum sequacibus suis, tam clericis quam etiam laicis. 2u

7. Sacramentum Regiensis episcopi.

‘Ego Gandulfus Regiensom episcopatum contra interdictum vestrum aut vestri

legati octo diebus non tenebo; neque aliquo inveniam studio, quo vestre legationi

resistatur. Sic me Deus adiuvet et haec sacra euangelia’.

390. 391. GREGOR! I VII. CONCILIUM
ROMANUM.

1080. Mart. 7.

390. PROPOSITIO RUDOLFI REGIS ET PRINCIPIIM IMPERII.

Ediderunt Goldastus ‘Constitutiones imperiales' I, 240, dein Labbcus et Cossartius

in Collectione conciliorum X, 1830 (— Mansi XX, 536), nescio quo e fonte, sub rubrica: 30

Rudolphi regis Romanorum et principum imperii propositio in synodo Romana contra

Hernicum IV. imperatorem. Recepit quoque monumentum nostrum Paulus Bernridcnsis

in Vitam Gregorii VII. cap. 106 (cd. Grctser p. 233); at neque ex editione Gretseri

neque e codice Pauli Goldastus et Labbeus haurire poterant, quia in utroque linea tem-

poris desideratur 4
. Postremo Watterich ‘Pontificum Romanorum Vitae' 1,437 propositionem 35

dedit cum rubro aliquantisper mutato 5 et cum linea temporis, adiecta adnotatione: Haec

leguntur in registro Gr. post synodi acta. Hoc certe falsum est; neque in editione Iaffei

neque in editione principe (Romae 1591; tom. III, 805) talia leguntur. Equidem virum

d. Watterich adhibitis editionibus Labbei et Gretseri rubrum et nomina propria suo Marte

variasse crediderim. (P- deest.) 40

389. m
)

deest 2. u
) sequentia in solo 1. °) ergo 1.

1) Petrus; cf. p. 556. 2) Grisforanus. 3) Hugo I. 4) De codice v. Watterich I, 538 not. 3.

5) Propositio Rudolfi regis etc.
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Nos ex legatione domini nostri regis Rodulfi 3, et principum eius conquerimur

Deo et sancto Petro vcstraeque paternitati et cuncto huic sanctissimo b concilio, quod

ille Ileinricus 0
,
quem vos apostolica auctoritate deposuistis a regno, id ipsum regnum

contra vestrum interdictum tyrannice invasit; omnia circumquaque ferro, praeda, in-

5 cendio devastavit; archiepiscopos, episcopos de episcopatibus suis impia crudelitate

expulit et eorum episcopatus suis fautoribus in beneficia distribuit. Per cuius etiam

tyrannidem piae memoriae Wcrinharius Magdeburgensis arcbiepiscopus occisus est,

Adelbertus Wormatiensis episcopus adhuc ab eo contra sedis apostolicae praeceptum

in captione cruciatur; multa hominum millia eius factione sunt occisa; quamplures

io ecclesiae ablatis reliquiis incensae ac penitus destructae. Innumerabilia quidem facinora

sunt, quae idem Ileinricus in principes nostros perpetravit, eo quod sibi contra sedis

apostolicae decretum ut regi obedire noluerunt. Et colloquium, quod vos pro inqui-

renda iustitia et pace componenda fieri decrevistis, ex culpa Heinrici et fautorum eius

remansit. Quapropter vestram humiliter imploramus clementiam, ut nobis, immo sanctae

u> Dei ecclesiae, decretam sacrilego pervasori ecclesiarum iustitiam faciatis.

Actum d Romae anno ab incarnatione Domini MLXXX, pontificatus vero domni

Gregorii papae septimi anno VII, indictione III.

391. GESTA CONCILII.

Integra servata sunt in 1) codice Registri l. VII, 14 a cd. taffe ‘Bibliotheca rerum

2o Germanicarum II, P. 398; exceptis capitibus 5 et G et postrema parte capitis 2 in

2) codice Petri Pisani apud Duchesnium ‘Le Liber pontificalis' II, p. 287, ubi initium

exordii in narrationem contexitur; solum caput 7, excommunicatio Heinrici regis, legitur

etiam in 3) Hugonis Flaviniacensis Chronico SS. VIII, 451 et 4) in collectione Udalrici

Babenbergensis nr. 150 ed, Eccard ‘Corpus historicum' II, 152. Praeterea leguntur in

25 codice Gotwicensi nr. 56 saec. XII. fol. 127 1 exordium et capita 1. 2. 5 (cui rubrum prae-

cedit: G. in secundo capitulo. De falsa poenitentia^. 6; excommunicatio regis cap. 7

apud Paulum Bernridensem in Vita Gregorii VII. c. 107 (cd. Greiser p. 234) et pro parte

et mendis deturpata in codice Guelfcrbytano 1126 (Helmst. 1024) saec. XII. fol. 45'.

Edidit Mansi XX, 531 cum varia lectione codicis cuiusdam Mutinensis, quae nil valet;

so porro p. 517 dedit capita 1 et 2 pro parte e libello Anselmi Lucensis contra Wibertum

(Canisius Vet. Lect. ed. Basnage 111,384). (P.deest.)

Anno ab incarnatione Domini millesimo octuagesimo, pontificatus vero domni

Gregorii VII.. papae anno septimo, indictione tertia, celebravit ipse domnus papa syno-

dum Romae; ubi a interfuerunt archiepiscopi et episcopi diversarum urbium, nec non

35 et abbatum ac diversorum ordinum clericorum et laicorum innumerabilis multitudo.

In qua, apostolica constituta corroborans, multa quae corrigenda erant correxit et quae

corroboranda firmavit. Inter cetera nanque in fine synodalis absolutionis haec annexuit

et perpetuae memoriae pro b posteris scribenda mandavit, ita dicendo:

1. Sequentes statuta sanctorum patrum 0 — sicut in prioribus conciliis, quae Deo

4o miserante celebravimus, de ordinatione d ecclesiasticarum dignitatum statuimus — ita

et nunc apostolica auctoritate decernimus ac confirmamus: ut, si
2 quis deinceps epi-

890. a
) sic W; Rudolphi 6. L. Gr. b

)
sacratissimo e cod. Pauli adnotat W. p. 538 not. 3.

e
)

sic W; Henr. semper G. L. Gr. d
)
Actum — III. des. Gr. et cod. Pauli Bernrid.

391. a
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)
deest 2. c

)
Patrum sanet, stat, sequentes 2.
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) ordine 2.

1) Gf. Wiener Sitzungsberichte LVI1, 5G5. 2) Si quis deinceps — sententiae vinculo se esse

sciat obstrictum sunt in Gratiani Decr. P. II. C. XVI qu. 7 c. 12. 1AFFE.
70 *
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scopatum vel abbatiam de manu alicuius laicae personae susceperit, nullatenus inter

episcopos vel abbates habeatur nec ulla ei ut episcopo seu abbati audientia concedatur.

Insuper etiam ei gratiam sancti Petri et introitum ecclesiae interdicimus, quo usque

locum, quem sub crimine tam ambitionis quam inobedientiae, quod est scelus idolatriae,

cepit, resipiscendo non deserit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis digni- 5

tat ibus constituimus.

2 . Item si quis imperatorum, regum, ducum, marchionum, comitum vel quilibet e

saecularium potestatum aut personarum investituram episcopatuum f vel alicuius eccle-

siasticae dignitatis dare praesumpserit, eiusdem sententiae vinculo se obstrictum esse

sciat. Insuper 8 etiam, nisi resipiscat et ecclesiae propriam libertatem dimittat, divinae io

animadversionis ultionem in hac praesenti vita tam in corpore suo quam ceteris rebus

suis sentiat, ut in adventu Domini spiritus salvus fiat.

3 . Item sententiam depositionis et excommunicationis iam plerumque datam in

Tedaldum Mediolanensem dictum archiepiscopum et Guibertum Ravennatem et Rolandum

Tarvisiensem confirmamus et corroboramus. Et Petrum olim RotonenseuU- 1 episcopum 15